关于开展上海立信会计金融学院
[bookmark: _GoBack]2021年“辅导员队伍建设月”系列活动的通知
各单位（部门）：
今年是中国共产党百年华诞，也是“十四五”的开局之年。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实全国教育大会精神，根据《普通高等学校辅导员队伍建设规定》《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》及《上海立信会计金融学院辅导员队伍建设实施办法》等相关文件要求，为进一步加强学校辅导员队伍建设，提升辅导员思想素质、职业能力及工作水平，学校将于2021年5月-6月开展“上海立信会计金融学院辅导员队伍建设月”系列活动，现将有关事项通知如下。
一、活动主旨
以立德树人为根本，聚焦辅导员队伍建设，增强辅导员职业认同感、荣誉感和归属感，对标新时代教育评价改革背景下的辅导员职业能力发展需求，进一步推进学校辅导员队伍内涵建设，有效提升辅导员的综合素养和能力。
二、活动内容
（一）举办第三届校辅导员素质能力大赛
为加强辅导员工作交流，全面展现辅导员工作能力，“以赛促教、以赛促学、以赛促改”，参照上海市辅导员素质能力大赛的赛制及学校实际情况，举办第三届校辅导员素质能力大赛，比赛分为初赛、复赛、决赛，主要围绕辅导员理论素养能力、谈心谈话能力、危机应对能力、党史宣讲能力、实践育人能力等方面展开。
（二）举办2021年春季“优培计划”学生思政骨干培训班
为进一步提升学校学生思政工作队伍的思想政治素质和综合能力，根据学校统一部署和党校安排，面向学生思政队伍实施“优培”计划，组织部、党校、学工部联合举办2021年春季学生思政骨干培训班，推动学校加快构建新时期思想政治工作体系和提升学生思想政治工作质量。（详细通知见校内OA发文）
(三) 开展2021年度辅导员科研能力研修计划
为推动辅导员科研能力有效提升，立足辅导员理论水平及工作研究能力，依托思想政治工作研究辅导员专项课题项目平台、科研素养沙龙等活动，举办2021年度辅导员科研能力研修计划，提升辅导员选题申报及成果质量，为后续选送上海市辅导员论坛征文活动进行前期准备。
（四）开展2021年度辅导员工作室建设项目
为增强学生工作的有效性，引领辅导员自身不断成长，鼓励学校辅导员紧密结合学生工作特点，进一步开拓学生工作模式、创新工作方法。拟建设一批具有特色的辅导员工作室项目，强化精准思政的目标导向，同时推进辅导员职业化、专业化、专家化成长。
（五）举行2021年学生工作者趣味运动会
为促进学校学生工作者的交流，增强学生工作团队的凝聚力和向心力，学校将举办首届学生工作者趣味运动会。通过此项活动展现辅导员队伍整体精神面貌，促进辅导员身心健康和谐发展，形成健康向上的团队文化。（其余四项活动详细安排另行通知。）
三、活动要求
（一）加强领导，精心组织
各学院要高度重视，做好各项活动的组织协调工作，注重加强活动开展过程中对辅导员的指导，确保各项活动有效落实。
（二）结合实际，注重实效
各学院要把开展“辅导员队伍建设月”系列活动作为推进辅导员队伍建设的契机，结合学院实际，根据“辅导员队伍建设月”系列活动整体安排，精心组织各项活动，切实提高活动效果。
（三）广泛发动，营造氛围
请各学院充分调动辅导员积极性，为辅导员参与各项活动创造条件，提供政策和其他支持，大力宣传辅导员队伍建设的经验和成效。
党委学生工作部、学生处、党委武装部
2021年5月5日
1